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1 Úvod

Motivace, odměňování zaměstnanců včetně mzdového systému ve firmách patří

neustále mezi žhavá témata, kterým je věnována velká pozornost. Aby mohla firma plnit

všechny své stanovené cíle, pro které byla založena, je nutné, aby měla veškeré výrobní

faktory, které jsou nutné pro výrobu výrobků nebo k poskytování služeb. Mezi výrobními

faktory má postavení nezastupitelného charakteru lidská práce, lidské zdroje. Ty ovlivňují

v obrovské míře úspěšnost podniku na trhu, jeho výkon včetně zisku. Pracovníci by měli

firmě přinést vyšší přidané hodnoty, než jsou jen náklady, které se spojují s jejich

vykonanou prací.

Mezi hlavní pohony firmy patří tedy především lidský faktor a s ním související

lidský pracovní výkon. Ty přispívají vydatným způsobem svými schopnostmi,

dovednostmi a znalostmi ke skutečnosti, aby byly naplněny základní strategické cíle

firmy. Jestliže tyto lidské síly nejsou ve firmě využity v rámci jejich způsobilosti nebo

svoji činnost vykonávají v nezvykle těžkých a nevhodných pracovních podmínkách,

může klidně dojít k omezení výkonu a tím pádem není ze strany zaměstnance dosaženo

požadovaného maxima. Tím pádem může dojít ke snížení motivace včetně poklesu

pracovního výkonu. Aby k poklesu výkonu práce včetně motivace nedošlo, jsou

používány pro motivaci pracovníka, krom jiných metod, odměny za vykonanou práci.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat aktuální mzdový systém daného

supermarketu a na základě získaných výsledků doporučit případné změny.

Teoretická část této práce zpracovává literární poznatky, je rozdělena do dvou

kapitol. První kapitola se zabývá samotným mzdovým systémem, definuje základní

pojmy, principy fungování mzdového systému, formy odměňování, duhy mezd apod.

Druhá kapitola vymezuje pojmy v oblasti odměňování a motivace.

Druhou částí této práce je praktická část, která charakterizuje zvolený supermarket,

popisuje jeho cíle. Na charakteristiku navazuje analýza mzdového systému, která

zahrnuje rozdělení mzdy dle organizační struktury, vývoj mzdy, doplňkové části mzdy a

její příplatky. Nejdůležitější součástí práce je dotazníkové šetření, které srovnává

poznatky zjištěné z literární rešerše s výsledky dotazníkového šetření. Na závěr jsou

doporučeny změny, které by měly přispět k zefektivnění mzdového systému a větší

spokojenosti zaměstnanců.
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2 Mzdový systém

Mzdový systém musí mít každá firma nastavený takovým způsobem, že bude

spravedlivý, bude odpovídat potřebám jednotlivých pracovníků, ale také musí naplnit

základní strategii firmy. Mzdový systém je složen nejen z peněžitých a nepeněžitých

odměn, ale také je stále více kladen důraz na využití nehmotné formy odměňování

zejména prostřednictvím pochvaly, uznání, umožnění dalšího vzdělávání na náklady

firmy, zvýšení odpovědnosti v rámci výkonu přidělené práce. Mzdový stimul by měla mít

každá organizace zaměřený na podněcování zájmu zaměstnance k požadovanému

výstupu neboli výkonu, ke kvalitě jednotlivých činností neboli procesů a pro rozvoj

kvalifikace včetně jednotlivých schopností zaměstnance – vstup. Mzda nebo také plat je

obvyklou tak zvanou vnější odměnou. Peníze jsou prostředkem vedoucím k dosažení cílů

a jsou s nimi spojeny věci, které vedou k následnému uspokojení potřeba daného jedince.

Peníze jako takové nemusí mít ani tak vnitřní význam, ale jelikož symbolizují velké

množství cílů nehmotného či nedefinovatelného charakteru, nabývají tudíž na značné, ale

přitom motivující síle (Armstrong, Taylor, 2015).

2.1 Legislativní úprava mzdy

Zákoník práce definuje práva a povinnosti zaměstnance a povinnosti

zaměstnavatele, které souvisí s uzavřením pracovního poměru. Pracovní poměr vzniká

dnem nástupu zaměstnance do práce, který je uveden v pracovní smlouvě. Zákoník práce

se skládá ze dvou hlav - Všeobecná ustanovení a Závěrečná ustanovení.

V České republice upravuje pracovněprávní vztahy především zákon č. 262/2006

Sb., zákoník práce v aktuální znění. Pracovněprávní vztah je chápán jako vztah mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. Tento vztah vzniká podpisem pracovní smlouvy.

Pokud není možno, aby se pracovněprávní vztahy řídily tímto zákonem, pak se použije

nový občanský zákoník. Dále pak mohou pracovněprávní vztahy upravovat nařízení

vlády (v této práci je použito nařízení vlády č. 567/2007 Sb., o minimální mzdě) a

vyhlášky. Mezi prameny práva upravující poskytování mzdy a platu lze také počítat

kolektivní smlouvy a vnitřní předpisy zaměstnavatelů (Šubrt, 2016).
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2.2 Mzdová politika

Z vypracované strategie organizace vychází také její mzdová politika. Slouží jako

nástroj personálních pracovníků a také ovlivňuje výkon zaměstnanců organizace.

Efektivní a kvalitní mzdová politika dané organizace by měla:

- získat a stabilizovat zaměstnance v organizaci,

- motivovat a stimulovat pracovníky k podávání kvalitních pracovních výkonů,

- podporovat požadované chování pracovníků,

- vytvořit objektivní systém odměňování, který všichni zaměstnanci respektují,

- zvýšit produktivitu v mezích rozumných nákladů,

- zajistit spravedlivé odměňování, které je obdobné ne-li lepší než u konkurenčních

organizací, které vykonávají svou činnost na trhu práce v rámci regionu apod.,

- dodržovat předepsaný legislativní proces (Dvořáková a kol., 2007).

2.3 Tvorba mzdového systému

Samotný mzdový systém a jeho tvorba by měl vyjít ze stanovené strategie

v oblasti odměňování zaměstnanců, kterou má každá firma vypracovanou. Hlavním

předpokladem jsou poté jednotlivé analýzy strategie organizace, vnitřní a vnější prostředí

organizace. Na základě těchto uvedených analýz poté dochází ke stanovení cílů v oblasti

odměňování zaměstnanců, jsou posuzovány jednotlivé možnosti včetně priorit

v odměňování. V momentě, kdy se organizace rozhodne vytvořit kvalitní mzdový

systém, musí se na tuto záležitost důkladně připravit. Nejdříve je nutné provést

zhodnocení faktorů, které mohou a třeba také budou vstupovat do systému, přičemž

následně musí být stanovena celková filosofie mzdového systému firmy (Armstrong,

Taylor, 2015).

Zaměstnavatel může uplatnit jakýkoliv mzdový systém, ať už s tarifní mzdou,

nebo bez ní, různé formy mzdy (časovou, úkolovou, podílovou, smíšenou z různých

forem atd.), a může zavést různé složky neboli části mzdy (prémie, odměny, příplatky,

bonusy, aj.) (Šubrt, 2017).

Mzdový systém obsahuje následující složky:

- mzdové tarify – pracovníci firmy jsou rozděleni do jednotlivých kategorií podle

druhu vykonávané práce a jsou určeny sazby pro skupiny,
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- mzdové zvýhodnění – jde o rozhodnutí, které určuje příplatky za přesčasovou

práci, dále jsou zákonem stanoveny příplatky za práci o víkendech a noční práci

- formy mezd – časová, úkolová, podílová, ale také smíšená mzda,

- další typy hodnocení pracovníků – prémie, odměny, podíl na zisku,

- zaměstnanecké výhody – stravování, vzdělávání, služební majetek i pro osobní

(soukromé) účely, poskytnutí zaměstnanecké půjčky, apod.

2.4 Formy odměňování

Tato část práce se bude zabývat peněžním formám odměňování. Hlavními

peněžními odměnami jsou mzdy a plat.

2.4.1 Plat

Podle zákona č. 262/2006 Sb., Zákoník práce, náleží plat pracovníkům, kteří

uzavřeli pracovněprávní poměr s veřejnou institucí, které se také říká instituce

rozpočtová. Takovéto označení má z toho důvodu, že zaměstnanci pracují v tak zvaném

veřejném neboli rozpočtovém sektoru. To tohoto sektoru patří v prvé řadě stát, poté také

obec, státní fondy, příspěvkové organizace a další. V těchto organizací jsou platy hrazeny

z rozpočtu zřizovatel těchto organizací.

Rozdělení platových tříd a tarifů

Plat a jeho výše je u pracovníků ve veřejném sektoru stanovena zákonem, a tudíž


[…]


nepřeje být jmenován), který se zabývá prodejem běžného spotřebního zboží. Filiálky se

nachází ve dvou krajích, a to ve Středočeském (Beroun, Hořovice, Chýně) a jedna

v Praze. Po konzultaci s regionálním manažerem byla provedena analýza mzdového

systému podniku určité prodejny. Všichni zaměstnanci jsou odměňováni časovou mzdou,

příplatky za přesčasy, příplatky za víkendy a variabilní složku tvoří benefity, odměny.

Bylo provedeno dotazníkové šetření, které tvoří 5 částí. Na základě odpovědí,

bylo zjištěno, že velká část zaměstnanců je nespokojená s výší mzdy, výběrem benefitů a

s pracovním prostředím.

V oblasti odměňování bylo podniku doporučeno časovou mzdu zvýšit, firma si to

může dovolit, aniž by došlo k větší újmě, jelikož dosahuje vysokých zisků, jako

kompenzace zvýšených mzdových nákladů, bylo navrženo snížení nákladů na pořízení

zboží, firma má dostatečnou kupní sílu na to, aby vyjednala lepší podmínky s dodavateli.

Vzhledem ke spokojenosti a motivaci zaměstnanců je zvýšení mzdy nejdůležitějším

bodem, po konzultaci s regionálním manažerem, se hrubá mzda zvýší.

Volba benefitů byla doporučena následovně – zavést příspěvek na dopravu, tato

volba by měla vést k větší motivaci zaměstnanců. Taxa za km byla stanovena na 1, 90

Kč/km, pro zaměstnance, kteří bydlí více jak 25 km od zaměstnání. Dále bude též možné

využívat zlevněné vstupenky na kulturní akce. Zruší se příspěvek na praní, který

zaměstnanci shledali nepodstatným, zruší se též možnost pořízení zvýhodněné Multisport

karty. Třináctý plat, který je zaměstnanci nejvíce chtěný zavést nelze, bylo by to velice

nákladné. Dovolenou nad rámec zákona též nelze poskytnout, jelikož absence pracovníků

v zaměstnání by byla velmi ztrátová, tudíž nemožná.

Pro zlepšení mezilidských vztahů na pracovišti byl doporučen team building či

jiná kulturní akce, kde se zaměstnanci naučí lépe spolupracovat, komunikovat. Proběhne
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školení zaměstnanců na vedoucích pozicích, aby se naučili projevovat více uznání a uměli

lépe své zaměstnance motivovat např. pochvalou. Přes veškeré nedostatky je mzdový

systém vytvořen srozumitelně, jednoduše, nicméně stále někteří zaměstnanci systému

nerozumí, bylo by tedy vhodné zaměstnance proškolit.
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9 Summary and keywords

The main target of earning system in the enterprise is getting and motivating

employees, that's the reason why earning system in the enterprise is so much

important. Wage is one of the highest costs & the enterprise wants to have a profit, so the

system can tell the manager how he can reduce the costs including which costs he can

reduce or increase etc.

This bachelor thesis should find the best way of getting balance between satisfied

employees and the prosperity of the company. The theoretical part is aimed to

characterize the earning system of the enterprise & how it works. In the analytical part,

the theoretical findings should be compared with the established earning system of a real

enterprise. Basing upon the findings & research results the enterprise will be suggested

recomendations to take necessary actions regarding the improvement of the earning

system.

Key words

earning system, wage, wage forms, benefits
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Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Aneta Štěpánková, jsem studentkou Jihočeské univerzity, Ekonomické

fakulty, oboru Účetnictví a finanční řízení podniku. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění

anonymního dotazníku, který bude sloužit k vypracování mé praktické části bakalářské

práce, ve které se zabývám spokojeností zaměstnanců.

Otázka č. 1 Pohlaví

• Muž

• Žena

Otázka č. 2 Kolik je Vám let a jak dlouho v podniku pracujete?

Otázka č. 3 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Otázka č. 4. – Na jaké pracovní pozici pracujete?

Otázka č. 5 Je mzdový systém srozumitelný?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

Otázka č. 6 jste spokojený/spokojená se současnou výší mzdy?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

Otázka č. 7 – Co je pro Vás v zaměstnání nejdůležitější?

Otázka č. 8 – Myslíte si, že jste odměňován/a spravedlivě a odráží se tím Vaše pracovní

nasazení? Pokud odpovíte negativně, uveďte důvod.

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

Důvod:

Otázka č. 9 – Byla mzda hlavním důvodem, proč jste nastoupili do zaměstnání?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

Otázka č. 10 – Pokud vaším důvodem nástupu do zaměstnání nebyla mzda, co tedy?

Otázka č. 11 – Který z níže uvedených motivátorů má největší vliv na Váš pracovní

výkon?

• Pohyblivá část mzdy

• Pochvala, uznání

• Nové zkušenosti

• Benefity

Otázka č. 12 Jste spokojen/a s výběrem benefitů?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

Otázka č. 13 Jaké benefity Vám chybí?

Otázka č. 14 Jaké benefity byste naopak vyřadili?

Otázka č. 15 Nejnovějším zavedeným benefitem je možnost využití Multisport karty.

Využíváte ji?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

Otázka č. 16 Jste celkově spokojen/a se svým zaměstnáním?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

Otázka č. 17 Co byste změnil/a ve svém zaměstnání, abyste byli spokojení?