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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:Časově nesourodá báze dat, kdy některá grafická znázornění jsou pouze do roku
2016, jiná 2017 nebo 2019.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.5
Poznámka:U grafu 9, 11, 12, 14, 16 a 18 bych doporučil změnit barvy a pořadí možných
odpovědí a vytvořit logickou škálu odpovědí "ano - ne". V textu se vyskytují stylisticky
nevhodné výrazy i pravopisné chyby. Seznam uvedených zkratek není úplný.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována na téma: Mzdový systém ve vybraném podniku, kterým je řetězec
prodejen s potravinami.
V teoretické části práce autorka definuje pojmy a nástroje související s obsahem práce, především
se zaměřením na mzdovou politiku a motivaci zaměstnanců.
Praktická část práce je zpracována podle jasného metodického postupu.
Autorka provedla dotazníkové šetření se 17 otázkami, kterého se zúčastnilo všech 108 pracovníků
ze 4 zkoumaných prodejen.
Přínos práce spatřuji především v dotazníkovém šetření v kombinaci s řízenými rozhovory.
Autorce se podařilo s regionálním managerem domluvit řadu změn, které by měly být reálně
uskutečněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Dotazníkové šetření obsáhlo necelá 2% všech pracovníků a všech prodejen. Budou změny,
domluvené na regionální úrovni, rozšířeny na celý řetězec?
Jaký ekonomický dopad to bude případně mít na celý zkoumaný řetězec prodejen?
2/ Jak často by autorka doporučovala dávat zaměstnancům zpětnou vazbu a provádět anketu
spokojenosti?
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